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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ giáo dục Chính trị, tư tưởng- Công tác học 

sinh; Công tác Y tế trường học và Công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em trong 

ngành Giáo dục năm học 2023-2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 963/KH-SGDĐT ngày 09/4/2024 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo về việc Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ giáo dục Chính trị, tư tưởng- 

Công tác học sinh; Công tác Y tế trường học và Công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em 

trong ngành Giáo dục năm học 2023-2024; Công văn số 2825/SGDĐT-GDTX-

CN&CTTT-CTHS ngày 02/10/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng 

dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục Chính trị, tư tưởng - Công tác học sinhnăm học 

2023 - 2024; Công văn số2844/SGDĐT-GDTX-CN&CTTT-CTHS ngày 

03/10/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn triển khai nhiệm vụ 

Y tế trường họcvà công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em năm học 2023 – 2024 

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Phong Điền xin báo cáo kết quả thực 

hiện nhiệm vụ giáo dục Chính trị, tư tưởng- Công tác học sinh; Công tác Y tế 

trường học và Công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em trong ngành Giáo dục năm học 

2023-2024, cụ thể với các nội dung như sau: 

I. KHÁI QUÁT, ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH ĐƠN VỊ 

1. Tổng số trường, lớp, học sinh từng cấp học, bậc học 

- Bậc Mầm non: 26 trường; 237 nhóm lớp; 5.650 trẻ. 

- Cấp Tiểu học: 19 trường tiểu học, 03 trường TH&THCS; 359 lớp; 8.476 

học sinh. 

- Cấp Trung học cơ sở: 15 trường (12 trường THCS và 03 trường 

TH&THCS); 174 lớp; 5.920 học sinh. 

2. Tổng số cán bộ giáo viên, nhân viên, trình độ đào tạo từng cấp 

học, bậc học 

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện thường xuyên quan tâm công tác rà soát, 

đánh giá thực trạng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục trên địa bàn 

huyện để làm cơ sở xây dựng kế hoạch bố trí, sắp xếp, điều chuyển cán bộ hợp 

lý, khách quan. Bên cạnh đó, chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán 

bộ quản lý và giáo viên theo chuẩn nghề nghiệp. Đội ngũ nhà giáo và cán bộ 

quản lý vững vàng về tư tưởng chính trị, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, 

Nhà nước; sự nghiệp đổi mới của ngành Giáo dục và Đào tạo; có phẩm chất đạo 

đức nghề nghiệp, lối sống mẫu mực, tâm huyết với nghề, tận tụy với công việc, 

thường xuyên tự học nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ. Trình độ, năng 

lực quản lý, lý luận chính trị, nghiệp vụ của đội ngũ CBQL, giáo viên đáp ứng 

yêu cầu đổi mới giáo dục. 
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Hiện nay, tổng số CBGVNV cả 3 cấp học trong biên chế là 1.731 người (kể 

cả hợp đồng bảo vệ theo Nghị định số 68 của Chính phủ).  

3. Cơ sở vật chất trường lớp, các điều kiện phục vụ dạy và học 

Hằng năm, Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu UBND huyện đầu tư xây 

dựng, nâng cấp sửa chữa, trang cấp thiết bị dạy học, trong đó xây dựng phòng học, 

phòng chức năng, mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác dạy và học đối với các 

cấp học. Đồng thời, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện đã chỉ đạo các trường học 

thực hiện công tác xã hội hóa giáo dục. Tổ chức phối hợp chặt giữa gia đình, nhà 

trường và xã hội để nâng cao giáo dục toàn diện.  

Công tác xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị trường học tiếp tục được 

quan tâm đầu tư. Đến nay 100% trường học xây dựng tầng hóa, tỷ lệ phòng học 

kiên cố đạt trên 70%, số phòng học cơ bản đáp ứng học sinh học 2 buổi/ngày 

theo tiêu chí Bộ Giáo dục và Đào tạo đề ra.  

Việc đầu tư xây dựng, mua sắm trang thiết bị có trọng tâm, trọng điểm đã 

phát huy hiệu quả sử dụng ngân sách nhà nước, góp phần xây dựng trường học 

đạt chuẩn quốc gia. Thực hiện tốt công tác xã hội hóa giáo dục, kêu gọi các tổ 

chức, cá nhân hỗ trợ hàng trăm triệu đồng/năm để xây dựng và sửa chữa trường, 

lớp và trao hàng trăm xuất học bổng, xe đạp cho học sinh trên địa bàn; tham 

mưu UBND huyện đã phân bổ nguồn kinh phí tăng cường cơ sở vật chất cho 

ngành giáo dục mua sắm thiết bị phục vụ công tác dạy học. 

II. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 

1. Nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác học sinh  

1.1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

Căn cứ Công văn số 2825/SGDĐT-GDTX-CN&CTTT-CTHS ngày 02 

tháng 10 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn nhiệm vụ 

Giáo dục chính trị, tư tưởng- Công tác học sinh năm học 2023-2024, Phòng Giáo 

dục và Đào tạo huyện đã ban hành Công văn số 404/PGDĐT-HĐNG ngày 05 

tháng 10 năm 2023 về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục chính trị, tư 

tưởng, công tác học sinh và quy trình hoạt động giáo dục ngoài giờ năm học 

2023 - 2024 (kèm theo quy trình hướng dẫn) để chỉ đạo các đơn vị trực thuộc 

xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tại đơn vị; 

- Thực hiện Kế hoạch số 15-KH/BTGHU ngày 18/7/2023 của Ban Tuyên 

giáo Huyện ủy Phong Điền về việc bồi dưỡng lý luận chính trị hè cho đội ngũ 

cán bộ, giáo viên, nhân viên ngành Giáo dục và Đào tạo huyện năm 2023; Kế 

hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo về Bồi dưỡng chính trị đầu năm học 2023-

2024 cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và sinh hoạt chính trị đầu năm học 

cho học sinh, sinh viên. Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch số 

57/KH-PGDĐT ngày 04 tháng 8  năm 2023 về việc Bồi dưỡng, tập huấn chính 

trị hè năm 2023 cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên sinh hoạt chính trị đầu 

năm học và đã thực hiện một số nội dung như sau: 

Nội dung bồi dưỡng:  
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+ Nội dung cơ bản, những điểm mới trong kết quả Hội nghị lần thứ sáu, lần 

thứ bảy của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về công tác lãnh đạo, chỉ 

đạo và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng từ đầu nhiệm kỳ 

đến nay; dự báo tình hình và một số nhiệm vụ trọng tâm từ nay đến hết nhiệm kỳ 

Đại hội XIII của Đảng, trên cơ sở đó vận dụng sáng tạo, phù hợp vào công tác 

giảng dạy. 

+ Những kết quả nổi bật trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực 

hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XIV từ đầu nhiệm kỳ đến nay; 

gắn với tình hình tổ chức thực hiện Nghị quyết 54-NQ/TW, ngày 10/12/2019 

của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 15-NQ/TU, ngày 13/12/2021 của Tỉnh ủy. 

+ Những vấn đề mới cần nhận thức đúng, sâu sắc trong đời sống chính trị - 

kinh tế - xã hội của đất nước, của tỉnh, huyện và các địa phương. Trên cơ sở đó, 

vận dụng sáng tạo, phù hợp vào công tác dạy và học.  

- Các nội dung chuyên môn, nghiệp vụ hằng năm theo Kế hoạch của Sở 

Giáo dục và Đào tạo tỉnh quy định; 

*Hình thức tổ chức tập trung, chia làm 09 lớp; với 1722 GVNV tham gia. 

- Phòng đã quán triệt đến đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các 

trường trực thuộc nâng cao ý thức trách nhiệm, thực hiện nghiêm túc việc bồi 

dưỡng chính trị đầu năm học. 

- Triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị 

về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh”, mỗi một CBCCVC điều đăng ký việc làm theo, hằng năm điều có sơ kết 

đánh giá và xem đây là một nội dung để xét thi đua cá nhân và tập thể; 

- Các đơn vị trường học đã chủ động xây dựng kế hoạch phân công giáo 

viên chủ nhiệm lớp triển khai nội quy của nhà trường đến toàn thể học sinh. 

- Các tổ chức Đoàn, Đội đã có kế hoạch chăm sóc các khu di tích lịch sử, 

vệ sinh và dâng hương, hoa tại Nghĩa trang liệt sĩ và các Bia tưởng niệm các anh 

hùng liệt sĩ ở địa phương; 

1.2. Kết quả đạt được  

a) Công tác tổ chức quán triệt, tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện các chủ 

trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước và quy định của BGD&ĐT 

- 100% trường học thường xuyên tổ chức quán triệt, tuyên truyền, hướng 

dẫn thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước và 

quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo thông qua các đợt sinh hoạt chính trị, họp 

Hội đồng sư phạm và thông qua các Hội nghị; 

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên được quán triệt, tuyên truyền và hướng 

dẫn. 

b) Triển khai việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh trong ngành Giáo dục  
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- Chi bộ Phòng Giáo dục và Đào tạo, Chi bộ các trường học trực thuộc xây 

dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ 

Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh”, mỗi một CBCCVC điều đăng ký việc làm theo, hằng năm điều có sơ 

kết đánh giá và xem đây là một nội dung để xét thi đua cá nhân và tập thể. 

- Các trường đã tích hợp giảng dạy nội dung học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào các môn học như môn Đạo đức, Giáo 

dục công dân, lịch sử và thông qua các hoạt động trải nghiệm, các hoạt động 

giáo dục ngoài giờ lên lớp. 

- Các trường đã tham gia tích cực Cuộc thi “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023. 

c) Triển khai công tác giáo dục chính trị tư tưởng, giáo dục đạo đức, lối 

sống, kỹ năng sống  

- 100% học sinh Tiểu học, THCS được giáo dục toàn diện về lý tưởng cách 

mạng, đạo đức, lối sống thông qua các hoạt động học tập trên lớp ở phân môn 

đạo đức, GDCD và các tiết dạy tích hợp, giáo dục truyền thống địa phương, các 

hoạt động trải nghiệm, hoạt động Giáo dục ngoài giờ lên lớp, ...; 

- Đạo đức, phẩm chất học sinh được bạn bè đánh giá, tổ đánh giá, giáo viên 

đánh giá, nhận xét học sinh tiểu học theo thông tư 22/2016/TT-BGDĐT ngày 

22/9/2016 và THCS theo thông tư 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12/12/2011 của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo, không có tình trạng học sinh vi phạm về việc thực hiện 

nội quy của lớp, trường;  

- Cùng với các hoạt động giáo dục lí tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống 

trên lớp các em còn được tham gia các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp 

như: nghe nói chuyện truyền thống địa phương của các bác lão thành cách 

mạng; tham quan các khu di tích lịch sử địa phương; nhận chăm sóc các di tích 

lịch sử, cách mạng, nghĩa trang, các đài tưởng niệm trên địa bàn… từ đó giáo 

dục các em truyền thống đạo đức cách mạng, đạo lý uống nước nhớ nguồn một 

cách bền vững; 

 - Phòng Giáo dục đã phối hợp tổ chức tập huấn Giáo dục kỹ năng sống cho 

CBCCVC của các trường Tiểu học, THCS trên toàn huyện thông qua các hoạt 

động, tăng cường giáo dục kỹ năng sống cho các em học sinh; 

- Đã chỉ đạo các trường học tăng cường phối hợp với các ban ngành, đoàn 

thể có liên quan tổ chức các hoạt động ngoại khóa, các hoạt động trải nghiệm 

sáng tạo, tổ chức các hội thi, trò chơi dân gian nhân các ngày lễ trong năm.  

d) Triển khai công tác xây dựng văn hóa học đường, thực hiện Quy tắc ứng 

xử và tư vấn học đường trong cơ sở giáo dục 

Phòng GD&ĐT đã ban hành Kế hoạch số 63/KH-PGDĐT ngày 18/9/2023 

về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 01 tháng 6 năm 2022 

của Thủ tướng Chính phủ về việc “Tăng cường triển khai công tác xây dựng văn 

hóa học đường” trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện. 
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- 100% học sinh trường Tiểu học, THCS thực hiện đúng nội quy nhà 

trường. Ngoài ra dưới sự gợi ý, tổ chức của giáo viên chủ nhiệm các em tự xây 

dựng nội quy lớp học phù hợp với đặc điểm của lớp mình. Nội quy lớp học được 

xây dựng trên tinh thần tự nguyện và tham gia thống nhất ý kiến của tất cả học 

sinh trong lớp về “những điều nên làm, không nên làm”; “Điều em muốn nói”, 

phong trào nó lời hay làm việc tốt… 

- 100% học sinh thực hiện theo đúng quy định Điều lệ trường tiểu học, 

THCS quy định tại Điều 42, 43 Điều lệ trường tiểu học, Điều 37, 38 Điều lệ 

trường THCS. 

- Đã chỉ đạo các trường xây dựng Quy tắc ứng xử văn hóa tại đơn vị theo 

Thông tư 06/2009/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 4 năm 2019 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo về quy định quy tắc ứng xử trong cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo 

dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên: 

+ Các em có quyền được lựa chọn được học tại một trường, lớp nơi địa bàn 

cư trú hoặc được học ở một trường ngoài cư trú nếu trường đó có khả năng tiếp 

nhận. 

+ Được bảo vệ, chăm sóc, tôn trọng và đối xử bình đẳng; được đảm bảo các 

điều kiện về thời gian, cơ sở vật chất, vệ sinh, an toàn để học tập và rèn luyện. 

+ Được tham gia các hoạt động để phát triển năng khiếu; được chăm sóc và 

giáo dục hòa nhập (đối với học sinh khuyết tật) theo quy định. 

+ Được nhận học bổng và được hưởng các chính sách xã hội theo quy định. 

+ Không có trường hợp học sinh nào bị vi phạm nhân phẩm, nhân cách. 

đ) Triển khai các phong trào của tổ chức Đoàn, Đội; thực hiện chế độ, 

chính sách cho cán bộ Đoàn, Đội trong trường học. 

- 100% Các Liên đội tổ chức sinh hoạt thường xuyên theo chủ đề, chủ điểm; 

- 100% Các Liên đội tổ chức các hoạt động ngoại khóa, tổ chức Hội trại, hội 

diễn Văn nghệ, trải nghiệm, đặc biệt các Liên đội đã tổ chức cho các em đội viên 

tham quan các khu di tích lịch sử tại huyện và tỉnh; 

- 100% Các Liên đội thành lập các câu lạc bộ kỹ năng và tổ chức sinh hoạt 

thường xuyên; 

- Chế độ, chính sách đối với giáo viên TPT Đội: Hưởng trách nhiệm theo 

hạng trường. 

e) Thực hiện công tác khởi nghiệp sáng tạo và chế độ chính sách cho người học 

- Triển khai Thông tư số 07/2022/TT-BGDĐT ngày 23/5/2022 của Bộ 

GDĐT quy định về công tác tư vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ khởi nghiệp 

trong các cơ sở giáo dục; Kế hoạch số 175/KH-UBND ngày 29/4/2022 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình “Tăng cường giáo dục lý 

tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh 
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niên, thiếu niên, nhi đồng trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2022-

2030”; 

- 100% trường thực hiện đúng, đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với 

học sinh theo các nghị định, thông tư quy định. 

g) Kết quả phòng ngừa tội phạm, phòng, chống vi phạm pháp luật và bạo lực 

học đường trong trường học; phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em trái quy định 

của pháp luật 

- Chỉ đạo các nhà trường tăng cường phối hợp các ban, ngành liên quan ở 

địa phương tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục Luật Hình sự, 

Luật Dân sự, Luật Trẻ em, Luật Giao thông trong đơn vị gắn liền các hoạt động 

của học sinh để định hướng, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của học sinh. 

Từ đầu năm học đến nay chưa phát hiện thấy học sinh vi phạm pháp luật, ...; 

- Triển khai có hiệu quả các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật thông 

qua các hoạt động ngoài giờ lên lớp, hoạt động ngoại khóa trong nhà trường; 

- Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị thực hiện nhiệm vụ giáo dục pháp luật bằng 

dạy học tích hợp liên môn;   

- Phòng Giáo dục và Đào tạo đã chỉ đạo các đơn vị xây dựng kế hoạch triển 

khai tổ chức tuyên truyền về ATGT cho học sinh Tiểu học, THCS năm học 

2023- 2024. 

- Hằng năm Phòng Giáo dục và Đào tạo đã xây dựng Kế hoạch thực hiện 

công tác phòng, chống tội phạm về ma túy, mại dâm, tội phạm mua bán người, 

các tệ nạn xã hội; Kế hoạch tuyên truyền, giáo dục pháp luật; Kế hoạch phòng 

chống bạo lực học đường, … nhằm chỉ đạo các trường thực hiện tốt công tác 

giáo dục pháp luật, hạn chế tình trạng học sinh vi phạm pháp luật và tình trạng 

bạo lực học đường. Kết quả cụ thê: 

+ 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh 

nâng cao nhận thức trong công tác phòng, chống tội phạm, phòng, chống 

HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội; ngăn chặn không để các tệ nạn ma 

túy, tệ nạn xã hội… xâm nhập vào trường học; 

+ 100% trường học tăng cường công tác phổ biến, tuyên truyền, giáo dục 

về phòng, chống tội phạm, phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, tệ nạn xã 

hội, bạo lực học đường đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh 

trong trường học bằng nhiều hình thức, nội dung, biện pháp cụ thể, thiết thực; 

+ Đảm bảo 100% các trường học tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức, 

ý thức trách nhiệm của các thành viên trong trường học về phòng, chống tội 

phạm, vi phạm pháp luật, phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, tệ nạn xã 

hội; 

+ 100% trường học tổ chức các hoạt động giáo dục trang bị kiến thức, kỹ 

năng phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, phòng ngừa, phát hiện, đấu 
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tranh với các tệ nạn xã hội, ma túy, mại dâm, phòng chống HIV/AIDS cho 

toàn thể CBCCVC và học sinh. 

- Tạo môi trường học tập, sinh hoạt, giáo dục văn hóa, lành mạnh, xanh, 

sạch, đẹp, an toàn, thân thiện, không bạo lực; 

- Đảm bảo môi trường giáo dục mà ở đó người học được tôn trọng, đối xử 

công bằng, bình đẳng và nhân ái; được phát huy dân chủ và tạo điều kiện để phát 

triển phẩm chất và năng lực người học; cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và 

học sinh có lối sống lành mạnh, có trách nhiệm ứng xử văn hóa, thân thiện; 

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm xây dựng, bảo vệ cảnh quan, môi trường; 

góp phần phát huy các giá trị văn hóa Huế, văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân 

tộc; tạo nên nét đẹp văn hóa học đường bền vững, mang đậm đặc trưng văn hóa Huế.  

*Các văn bản đã ban hành:  

- Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, bảo đảm 

an toàn giao thông và phong trào thi đua bảo đảm an toàn giao thông trong các 

cơ sở giáo dục (Kế hoạch số 03/KH-PGDĐT ngày 16/01/2024); Công văn số 

553/PGDĐT ngày 25/12/2023 về Tăng cường công tác bảo đảm TTATGT, 

PCTP, ANTT, ATTH trước, trong và sau các dịp Lễ, Tết Nguyên đán Giáp Thìn 

và Lễ hội Xuân năm 2024 trong các cơ sở giáo dục; triển khai thực hiện Chỉ thị 

31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác 

bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới. 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật: phòng chống tội 

phạm, vi phạm pháp luật, phòng, chống ma túy, tệ nạn xã hội, bạo lực học 

đường và ngăn ngừa xâm hại trẻ em trong trường học,… (Công văn số 

451/PGDĐT ngày 30/10/2023 về tăng cường công tác bảo đảm an toàn trường 

học, phòng chống tai nạn thương tích, bạo lực học đường năm học 2023-2024; 

phòng cháy chữa cháy, cứu hộ cứu nạn; phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em 

và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi 

năm 2023. 

- Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, phòng 

chống tội phạm, vi phạm pháp luật, phòng chống tệ nạn xã hội; phong trào thi 

đua toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, đảm bảo an toàn an ninh, trật tự giai đoạn 

2021-2025, định hướng đến năm 2030 và kế hoạch công tác năm 2024 trong các 

cơ sở giáo dục (Kế hoạch số 18/KH/PGDĐT ngày 26/02/2024) 

- Thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục, hướng dẫn kỹ năng phòng 

chống thiên tai, phòng tránh tai nạn đuối nước cho học sinh; Kế hoạch thực hiện 

công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trong ngành Giáo dục giai 

đoạn 2021-2030, năm 2023, 2024. 

- Triển khai thực hiện Dự án “Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi 

phạm pháp luật cho học sinh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trong 

ngành giáo dục. (Kế hoạch số 72/KH-PGDĐT ngày 26/10/2023 của Phòng 

GD&ĐT) 
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- Công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, phòng tránh tai nạn thương 

tích cho học sinh; Triển khai thực hiện Thông tư số 18/2023/TT-BGDĐT ngày 

26/10/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Hướng dẫn xây dựng trường học an 

toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở 

giáo dục thường xuyên (Công văn số 66/PGDĐT ngày 23/02/2024 của Phòng 

GD&ĐT).  

- Kế hoạch triển khai thực hiện Thông tư số 06/2022/TT-BGDDT ngày 

11/5/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng 

về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh trong ngành Giáo 

dục. (Kế hoạch số 68/KH-PGDĐT ngày 16/10/2023 của Phòng GD&ĐT). 

- Tăng cường công tác đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, 

cứu hộ trong các cơ sở giáo dục (Kế hoạch số 35/KH-PGDĐT ngày 08/04/2024 

của Phòng GD&ĐT). 

- Kế hoạch Triển khai Chương trình công tác về phòng, chống tội phạm, vi 

phạm pháp luật, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm trong Ngành giáo dục năm 2024.  

- Kế hoạch Truyền thông về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với 

bạo lực trên cơ sở giới trong ngành Giáo dục năm 2024. 

2. Công tác y tế và công tác bảo đảm an toàn trường học 

2.1. Công tác y tế trường học 

a) Ban hành văn bản chỉ đạo điều hành, kế hoạch thực hiện  

- Đầu năm học Phòng GD&ĐT đã phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, 

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh đã tiến hành kiểm tra công tác phòng, chống 

dịch bệnh truyền nhiễm, vệ sinh mội trường, an toàn thực phẩm trong trường 

học tại một số trường Mầm non, Tiểu học và THCS; Phối hợp với Trung tâm Y 

tế huyện  tổ chức tập huấn cho cán bộ y tế các trường học trên địa bàn; 

- Phòng GD&ĐT đã ban hành văn bản chỉ đạo, cụ thể: Công văn số 

402/PGD&ĐT ngày 05/10/2023 về việc hướng dẫn triển khai nhiệm vụ Y tế 

trường học năm học 2023 – 2024;  

b) Kết quả đạt được 

- Triển khai Chương trình Y tế trường học trong các cơ sở giáo dục Mầm 

non và Phổ thông gắn với y tế cơ sở giai đoạn 2021-2025 ban hành kèm theo 

Quyết định số 85/QĐ-TTg ngày 17/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ: Việc sắp 

xếp đội ngũ nhân viên y tế trường học, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, cơ sở 

vật chất, thiết bị, ...: 

+ Đến nay 100% trường học điều có nhân viên y tế (có kiêm nhiệm) 

+ Nhân viên y tế điều có trình độ đạt chuẩn.  

+ Hằng năm 100% nhân viên y tế được tham gia các lớp tập huấn, bồi 

dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ do Trung tâm Y tế huyện tổ chức. 
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+ 100% trường học có đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế đảm bảo 

quy định theo Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 

quy định về công tác y tế trường học. 

- Nội dung về công tác y tế trường học theo Thông tư liên tịch số 

13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 quy định về công tác y tế trường học. 

- Việc triển khai thực hiện Quyết định số 1660/QĐ-TTg ngày 02/10/2021 

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình Sức khỏe học đường giai 

đoạn 2021-2025 và Quyết định số 41/QĐ-TTg ngày 08/1/2019 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Đề án bảo đảm dinh dưỡng hợp lý và tăng cường hoạt 

động thể lực cho trẻ em, học sinh, sinh viên để nâng cao sức khỏe, dự phòng 

bệnh ung thư, tim mạch, đái tháo đường, bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính và hen 

phế quản giai đoạn 2018-2025; Quyết định số 2138/QĐ-BGDĐT ban hành kế 

hoạch giáo dục sức khỏe tâm thần cho trẻ em, học sinh giai đoạn 2022-2025 

Phòng GD&ĐT chỉ đạo các trường Mầm non tiến hành cân đo theo đúng quy 

định và ghi biểu đồ tăng trưởng. 100% trẻ có sổ theo dõi sức khỏe, hồ sơ quản lý, 

theo dõi tình hình sức khỏe trẻ. Đánh giá sự phát triển về thể chất của trẻ theo quy 

định; thường xuyên thông báo cho cha mẹ trẻ biết về tình hình sức khoẻ của trẻ. 

Phối hợp với Trạm y tế xã, phường trong việc tiêm chủng, uống vắcxin phòng 

bệnh cho trẻ em. 

- Công tác phòng, chống các dịch bệnh trong trường học: đảm bảo các điều 

kiện phòng, chống dịch, phối hợp tiêm chủng cho trẻ em, học sinh, công tác phối 

hợp với y tế cơ sở, phương án xử trí tình huống: 

+ 100% trường học đảm bảo các điều kiện về phòng, chống dịch; 

+ 100% trường học đạt chỉ tiêu tiêm chủng phòng, chống dịch. 

+ 100 % trường học thực hiện tốt công tác phối hợp với trạm y tế trong 

công tác phòng, chống dịch cũng như xây dựng phương án xử lý tình huống khi 

có dịch bệnh xảy ra. 

+ Phòng GD&ĐT chỉ đạo các trường Mầm non xây dựng kế hoạch triển khai 

thực hiện các quy định về vệ sinh, phòng, chống dịch bệnh trong nhà trường và 

phối hợp với các ban ngành ở địa phương để thực hiện; phối hợp với Trung tâm Y 

tế huyện kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh trong các trường. 

+ Có các văn bản hướng dẫn và thực hiện việc giám sát theo dõi chặt chẽ 

các dịch bệnh, thông tin, báo cáo kịp thời khi có dấu hiệu dịch bệnh xảy ra trong 

nhà trường với các cấp có thẩm quyền. 

+ Các trường đã phối hợp tốt với các trạm y tế xã, thị trấn để có biện pháp 

phòng, chống dịch bệnh kịp thời, tổ chức phun thuốc để phòng chống dịch bệnh. 

- Công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo dục; đảm bảo 

dinh dưỡng hợp lý kết hợp hoạt động vận động: 

+ 100% trường học điều đảm bảo các quy định về việc mua thực phẩm và 

chế biến hằng ngày;  
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+ Đến nay 100% trường học có học sinh bán trú điều đảm bảo an toàn thực 

phẩm, không có tình trạng học sinh bị ngộ độc thực phẩm xảy ra trong nhà trường; 

+ 100% trường học thực hiện theo phầm mềm dinh dưỡng nhằm đảm bảo 

định lượng các chất dinh dưỡng cho trẻ hằng ngày. 

- Truyền thông giáo dục sức khỏe, quản lý và chăm sóc sức khỏe học sinh 

trong trường học: 

+ 100% trường học thực hiện tốt công tác truyền thông sức khỏe; 

+ 100 trường học thực hiện tốt công tác khám sức khỏe định kỳ và chăm 

sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh. 

- Phòng chống tác hại của thuốc lá, rượu bia; công tác truyền thông, phòng 

chống các sản phẩm thuốc lá mới (thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, 

shisha...) trong trường học: 

+ 100% cơ quan, trường học thực hiện tốt công tác truyền thông phòng, 

chống tác hại thuốc lá; 

+ 100% cơ quan, trường học đưa nội dung phòng, chống tác hại thuốc lá 

vào thi đua của cá nhân và tập thể hằng năm; 

+ 100% cơ quan, trường học có các pano, áp phích và biển cấm hút thuốc 

tại khuôn viên nhà trường; 

+ Hằng năm có 35-50% trường học được giám sát công tác phòng, chống 

tác hại thuốc lá. 

2.2. Đảm bảo an toàn trường học, phòng chống tai nạn thương tích, 

đuối nước 

a) Ban hành văn bản chỉ đạo điều hành, kế hoạch thực hiện  

- Phòng GD&ĐT đã ban hành các văn bản chỉ đạo các trường: Kế hoạch số 

26/KH-PGD&ĐT ngày 17/3/2023 về Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống 

tai nạn thương tích, đuối nước trong ngành Giáo dục giai đoạn 2021-2030, năm 

2023; Kế hoạch số 37/KH-PGD&ĐT ngày 16/4/2024 về Kế hoạch thực hiện 

công tác đảm bảo an toàn trường học; phòng, chống tai nạn thương tích, đuối 

nước trong ngành Giáo dục giai đoạn 2021-2030, năm 2024; Triển khai thực hiện 

Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 01 tháng 6 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc “Tăng cường triển khai công tác xây dựng văn hóa học đường” trong các cơ 

sở giáo dục;  

- Tiếp tục kiểm tra đánh giá các quy định về công tác an toàn trường học, 

đảm bảo môi trường, trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn, chủ động phòng ngừa 

ngộ độc do độc tố tự nhiên ở một số loài cây, hoa trong khuôn viên các trường 

học; tổ chức bữa ăn bán trú trong các nhà trường đảm bảo dinh dưỡng hợp lý, 

triển khai thực hiện phần mềm “Xây dựng thực đơn cân bằng dinh dưỡng” theo 

Quyết định số 196/QĐ-BGDĐT ngày 16/01/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

tiếp tục tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em, đảm bảo quyền 
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trẻ em, tạo cơ hội học tập cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, học sinh khuyết 

tật, học sinh nghèo, tăng cường phòng, chống xâm hại trẻ em theo quy định của 

Luật trẻ em, Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 16/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc tăng cường giải pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em;  

- Tiếp tục chỉ đạo các nhà trường rà soát, kiểm tra hệ thống cơ sở vật chất, 

loại bỏ các vật dụng có thể gây tai nạn đối với trẻ em, học sinh (tường, rào, lan 

can, cầu thang, bàn ghế...), với những hoạt động đi sâu vào xây dựng cảnh quan 

sư phạm nhà trường, tích cực trồng cây bóng mát, thảm cỏ, trang hoàng, trang trí 

trường lớp học, …; 

- Từ năm 2018 đến nay, nhằm góp phần hạn chế tai nạn đuối nước và thực 

hiện Chương trình bơi an toàn, hằng năm Phòng GD&ĐT đã tham mưu Ủy ban 

nhân dân huyện ban hành tổ chức phổ cập bơi cho học sinh tiểu học (lớp 5) đến 

thời điểm này, hơn 7.000 học sinh tham gia phổ cập bơi; năm học 2023-2024, 

Phòng GD&ĐT đã tham mưu Ủy ban nhân dân huyện ban hành hoạch số 77/KH-

UBND ngày 28/2/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Phong Điền về việc tổ chức 

phổ cập bơi cho học sinh tiểu học (lớp 5) năm học 2023– 2024; triển khai tổ 

chức Phổ cập bơi cho gần 1.200 học sinh lớp 5, tại 04 bể bơi trường TH Phong 

Xuân, Điền Lộc, Thị trấn và bể bơi xã Phong Hiền vào các ngày thứ 4, thứ bảy 

và ngày chủ nhật trong tuần; đã tổ chức Hội thảo chia sẻ kinh nghiệm dạy bơi, 

cứu đuối cho giáo viên GDTC toàn ngành năm học 2023-2024, thường xuyên 

chỉ đạo các trường TH&THCS tổ chức tập huấn, tuyên truyền, hướng dẫn học 

sinh thực hiện. 

Cử 08 giáo viên tham gia tập huấn giáo viên dạy bơi và phối hợp với tổ 

chức Hue Hepl triển khai dạy bơi cho học sinh trong dịp hè 2024. 

b) Kết quả đạt được 

- 100% trường thực hiện tốt công tác truyền thông phòng chống tai nạn 

thương tích, đuối nước cho trẻ em, học sinh thông qua các tiết chào cờ, các hoạt 

động ngoại khóa, thông qua các tiết sinh hoạt lớp, … 

- Tổ chức thường xuyên các lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho 

đội ngũ cán bộ, giáo viên về đảm bảo an toàn trường học, phòng, chống tai nạn 

thương tích, đuối nước; bên cạnh đó đã cử CB,CC,VC tham gia các lớp tập huấn 

do các cấp tổ chức. 

- 100 % trường Tiểu học và Trung học cơ sở đã phối hợp với các cơ quan 

chức năng tổ chức các buổi hướng dẫn kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn 

thương tích, đuối nước cho học sinh trong đơn vị. 

- Tổ chức dạy bơi an toàn cho học sinh 

+ Thực trạng đội ngũ giáo viên giáo dục thể chất đảm bảo việc dạy bơi an 

toàn cho học sinh trong nhà trường: 60% giáo viên giáo dục thể chất, thể dục có 

kiến thức, kỹ năng dạy bơi an toàn cho học sinh trong nhà trường. 
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+ Phòng GD&ĐT phối kết hợp với Phòng, Ban trên địa bàn đã xây dựng 

Kế hoạch tổ chức dạy bơi và cứu đuối cho học sinh tiểu học và THCS trên địa 

bàn huyện vào dịp hè. 

2.3. Thực hiện quyền trẻ em 

- Phòng GD&ĐT đã triển khai Kế hoạch số 37/KH-BGDĐT ngày 11/4/2023 

về hoạch thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2023 trong ngành 

Giáo dục; đồng đã chỉ đạo các đơn vị triển khai thực hiện và đánh giá các chỉ tiêu 

hằng năm. 

Phòng GD&ĐT đã triển khai Quyết định số 4709/QĐ-BGDĐT ngày 

30/12/2022 về việc ban hành tài liệu Hướng dẫn nội dung quyền được chăm sóc 

sức khỏe và quyền vui chơi giải trí của trẻ em trong các cơ sở giáo dục phổ 

thông đén các đơn vị chỉ đạo các đơn vị triển khai thực hiện lồng ghép các nội 

dung tài liệu vào các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, các hoạt động trải 

nghiệm cũng như các giờ học chính khóa, cụ thể:  . 

* Hoạt động chăm sóc sức khỏe của trẻ: 

+ Khám sức khỏe cho trẻ em, học sinh đầu năm học; 

+ Kiểm tra tình trạng dinh dưỡng, phát hiện sớm suy dinh dưỡng; 

+ Truyền thông về nước sạch, vệ sinh, môi trường; 

+ Truyền thông về sức khỏe sinh sản vị thành niên; 

+ Truyền thông về phòng, chống các bệnh lây nhiễm; 

+ Truyền thông về tác hại thuốc lá, rượu bia và các chất kích thích; 

+ Truyền thông về an toàn giao thông, phòng tránh tại nạn giao thông; 

* Hoạt động vui chơi giải trí: 

+ Tổ chức các trò chơi; 

+ Tổ chức các Cuộc thi các Cuộc giao lưu. 

2.4. Thực hiện các Đề án, Dự án 

a) Thực hiện Đề án Ngày Chủ nhật Xanh “Hãy hành động để Thừa Thiên 

Huế thêm xanh - sạch - sáng”:   

- Phòng GD&ĐT đã ban hành Kế hoạch số: 58/KH-PGDĐT ngày 

07/8/2023 về việc đẩy mạnh việc thực hiện phong trào Ngày Chủ nhật xanh 

"Hãy hành động để Phong Điền thêm Xanh - Sạch - Sáng" gắn với các 

phong trào thi đua trong Ngành Giáo dục năm học 2023-2024; Triển khai kế 

hoạch số 26/KH-PGD&ĐT ngày 11/3/2024 về việc về triển khai thực hiện Đề án 

“Ngày Chủ nhật Xanh” năm 2024 trong ngành Giáo dục và các văn bản chỉ đạo 

thực hiện tốt Đề án “Ngày Chủ nhật Xanh” trong các cơ sở Giáo dục trên địa bàn 

huyện. 

- 100% trường học thực hiện tốt Ngày Chủ nhật xanh "Hãy hành động để 

xây dựng Thừa Thiên Huế thêm Xanh - Sạch - Sáng", gắn việc phát động với 
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đẩy mạnh phong trào thi đua “Nét đẹp văn hóa học đường” và xây dựng 

“Trường học kiểu mẫu”, để từ đó các trường có kế hoạch cụ thể, thường xuyên 

trong việc xây dựng môi trường giáo dục Xanh - Sạch - Sáng, hình thành và 

nâng cao nhận thức cho giáo viên, học sinh về ý thức bảo vệ môi trường, xây 

dựng môi trường trường học luôn Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn.  

b) Dự án “ Hướng tới giáo dục phòng tránh tai nạn bom mìn bền vững” 

Phòng GD&ĐT đã ban hành Kế hoạch số 81/KH-PGDĐT ngày 22/12/2023 

của Phòng Giáo dục và Đào tạo về triển khai tổ chức các hoạt động giáo dục 

phòng tránh bom mìn cho học sinh tiểu học và trung học cơ sở năm học 2023-

2024; triển khai các lớp tập huấn cho giáo viên TH&THCS nhân rộng trên địa 

bàn huyện; tiếp tục đưa nội dung tài liệu hướng dẫn Giáo dục phòng tránh tai 

nạn bom mìn, vật nổ cấp tiểu học và trung học cơ sở, kết hợp bộ học liệu được 

số hóa theo nội dung Công văn số 927/ SGDĐT-GDTX-CN&CTTT-CTHS ngày 

4/4/2024 của Sở GD&ĐT để triển khai giáo dục tích hợp phòng tránh tai nạn 

bom mìn, vật nổ cho học sinh đạt hiệu quả. 

+ Các đơn vị trường học đã tổ chức dạy lông ghép, tổ chức tập huấn nhân 

rộng trong nhà trường mô hình giáo dục Bom mìn phát triển bền vững; giáo dục 

tích hợp trong các môn học cho giáo viên cấp Tiểu học và Trung học cơ sở theo 

chương trình giáo dục phổ thông 2018 thuộc các môn học Tự nhiên và Xã hội; 

Đạo đức, Hoạt động trải nghiệm; Khoa học; Giáo dục địa phương; Giáo dục 

Công dân. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Thuận lợi 

Ngành GD&ĐT huyện luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của Sở 

GD&ĐT tỉnh, Huyện ủy, HĐND, UBND huyện trong sự nghiệp phát triển giáo dục 

và đào tạo; sự phối hợp chặt chẽ giữa ngành Giáo dục và các cơ quan ban ngành cấp 

huyện, các cấp ủy Đảng, chính quyền các  xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Trong quá 

trình phân cấp quản lý, Phòng GD&ĐT đã chú trọng đến việc tham mưu quy 

hoạch mạng lưới trường lớp, một số trường được đầu tư xây dựng cơ sở vật chất 

tương đối có hệ thống đảm bảo tiêu chuẩn về diện tích đất, về quy cách phòng 

học.  

Cơ sở vật chất, trường, lớp trên địa bàn huyện được quan tâm đầu tư xây 

dựng mới và tu sửa khang trang; trang thiết bị phục vụ công tác quản lý, dạy và 

học được trang cấp kịp thời, đáp ứng cho các hoạt động giáo dục toàn diện. 

Công tác xã hội hóa, khuyến học, khuyến tài, các tổ chức, cá nhân mạnh 

thường quân luôn quan tâm đến học sinh có hoàn cảnh khó khăn nên đã có nhiều 

suất học bổng, phần quà dành cho học sinh nghèo hiếu học, học sinh có hoàn 

cảnh gia đình khó khăn... nhằm góp phần giúp đỡ, động viên, khuyến khích các 

em đến trường và yên tâm học tập. 100% trường học đã xây dựng kế hoạch của 

đơn vị thực hiện thực hiện có hiệu quả. 

2. Khó khăn vướng mắc 
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- Đời sống, điều kiện kinh tế người dân trên địa bàn huyện còn nhiều khó 

khăn, công tác xã hội hóa còn gặp nhiều trở ngại; 

- Hiện nay, cơ sở vật chất của các đơn vị chưa đầy đủ theo quy định tại 

Thông tư 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 5 năm 2020 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo ban hành Thông tư Quy định tiêu chuẩn cơ sở vật chất các trường mầm 

non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều 

cấp học; Thông tư 14/2020/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 05 năm 2020 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo ban hành Thông tư Quy định phòng học bộ môn của cơ sở giáo 

dục phổ thông đặc biệt là phòng học, sân chơi bãi tập, bể bơi, các nhà đa năng thể 

dục thể thao trường học còn thiếu. 

3. Phương hướng nhiệm vụ trong thời gian tới 

Trên cơ sở những kế quả đạt được, trong thời gian tới Phòng GD&ĐT tiếp 

tục thực hiện các giải pháp như sau: 

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác chính trị tư tưởng, giáo dục thể 

chất, công tác y tế trường học; 

- Tăng cường nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giáo dục chính trị tư 

tưởng, lí tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, truyền thống văn hóa, lịch sử, 

truyền thống văn hóa Huế cho học sinh; 

- Xây dựng nền nếp, kỷ cương, dân chủ trong nhà trường; đảm bảo môi 

trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, không bạo lực. Tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, phòng chống tội phạm, 

ma túy, tệ nạn xã hội, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, an toàn vệ 

sinh, thực phẩm trong trường học; 

- Tiếp tục triển khai thực hiện bộ quy tắc ứng xử, văn hóa ứng xử, giáo dục 

giá trị sống, kĩ năng sống, chuẩn mực đạo đức, ứng xử trong trường học. Tăng 

cường phối hợp giữa nhà trường - gia đình - xã hội trong giáo dục đạo đức, lối sống 

cho học sinh; 

- Triển khai các hoạt động Đoàn, Hội, Đội trong trường học bảo đảm thiết 

thực, hiệu quả; 

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động hỗ trợ học sinh trong học tập và rèn 

luyện. Triển khai có hiệu quả hoạt động tư vấn tâm lí, công tác xã hội, hướng 

nghiệp, việc làm và hỗ trợ học sinh khởi nghiệp; 

- Đẩy mạnh công tác truyền thông giáo dục, tuyên dương, vinh danh các 

tấm gương học sinh tiêu biểu trong học tập và rèn luyện, các hành động cao đẹp, 

gương người tốt, việc tốt, tấm gương nghị lực, vượt khó trong học sinh; 

- Tiếp tục tăng cường, thực hiện các biện pháp phòng ngừa và ứng phó với 

tác động tiêu cực của đại dịch COVID-19 và các dịch bệnh khác trong trường 

học; Triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình Sức khoẻ học đường giai đoạn 

2021-2025, Chương trình Y tế trường học trong các cơ cở giáo dục mầm non, 

phổ thông gắn với y tế cơ sở giai đoạn 2021-2025; 
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- Tăng cường các hoạt động y tế, chăm sóc và nâng cao sức khỏe, thể chất 

của trẻ em, học sinh; hoàn thiện và sử dụng hiệu quả hệ thống cơ sở dữ liệu về 

sức khỏe của trẻ em, học sinh, công tác y tế trường học; 

- Thực hiện công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em, phòng tránh tai nạn 

thương tích, đuối nước, phòng chống xâm hại trẻ em; 

- Đẩy mạnh phong trào Xanh – Sạch – Sáng và ATGT trước cổng trường tại đơn 

vị; 

- Tăng cường công tác kiểm tra thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị, tư 

tưởng, công tác học sinh và y tế trường học; 

- Đẩy mạnh công tác Giáo dục thể chất, thể dục thể thao trường học. 

IV. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT 

1. Đề nghị lãnh đạo các cấp và địa phương tiếp tục quan tâm hỗ trợ ngành 

giáo dục và các trường phổ thông đầu tư xây dựng thêm các bể bơi trường học, các 

nhà đa năng thể dục thể thao, sân chơi bãi tập phục vụ nhu cầu sinh hoạt càng ngày 

càng tăng của học sinh trường tiểu học và trung học cơ sở.  

2. Kinh phí cấp cho lĩnh vực chưa đảm bảo (phụ thuộc nguồn chung), dẫn đến 

thiếu kinh phí tổ chức các hoạt động cấp huyện và tham gia cấp tỉnh đặc biệt là các 

hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT học sinh.    

3. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo tiếp tục phối hợp tổ chức các lớp tập huấn, 

bồi dưỡng chuyên môn CBQL, giáo viên làm công tác CTTT-CTHS; Quan tâm 

đến vị trí việc làm của bộ phận công tác học sinh tại các Phòng GD&ĐT. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ giáo dục Chính trị, tư tưởng- 

Công tác học sinh; Công tác Y tế trường học và Công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em 

trong ngành Giáo dục năm học 2023-2024./. 

Nơi nhận:                                         
- Sở GD&ĐT; 

- UBND huyện; 

- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng GD&ĐT; 

- Các trường học trực thuộc; 

- Website Phòng;  

- Lưu: VT, HĐGDNGLL.                             
 

KT. TRƯỞNG PHÒNG 

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

 

Đặng Thị Thu Hương 
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